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Abstrakt

Lynchův syndrom (hereditární nepolypózní kolorektální karcinom, HNPCC) je

dědičné onemocnění s autozomálně dominantním typem dědičnosti s vysokou

penetrancí, při kterém dochází k časnému rozvoji kolorektálního karcinomu,

endometriálního karcinomu a dalších malignit. Onemocnění je způsobeno

zárodečnými mutacemi genů MLH1, MSH2, PMS2, MSH6, MLH3 a TGFBR2.

Diagnostika onemocnění zahrnuje Amsterdamská kritéria a genetická testování.

Terapie probíhá formou chirurgickou, chemoprevencí a chemickou léčbou. Incidence

Lynchova syndromu je poměrně vysoká: 1 : 2000 až 1 : 660.

Klíčová slova: Lynchův syndrom; zárodečné mutace; Amsterdamská kritéria;

genetická testování

Abstract

Lynch syndrome (hereditary nonpolyposis colorectal cancer, HNPCC) is an inherited

disease with an autosomal dominant pattern of inheritance with high penetrance

leading to an early development of colorectal cancer, endometrial cancer and other

malignancies. This disease is caused by germline mutations of genes MLH1, MSH2,

PMS2, MSH6, MLH3 and TGFBR2. Diagnosis of this disease includes Amsterdam

Criteria and genetic testing. Therapy takes place by surgical, chemoprevention and

chemical medication. The incidence of Lynch syndrome is relatively high: 1:2000 up

to 1:660.

Keywords: Lynch syndrome; germline mutations; Amsterdam Criteria; genetic

testing
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1 Úvod

Lynchův syndrom (LS) - (hereditární nepolypózní kolorektální karcinom,

HNPCC) je onemocnění s autozomálně dominantním typem dědičnosti. Jedná se

o nejčastější příčinu familiárního výskytu kolorektálního karcinomu (CRC)

s molekulárně známým genetickým podkladem.

Původem je germinální mutace některých z genů kódujících MMR proteiny,

které opravují chyby ve struktuře DNA vznikající při její replikaci. Tyto mutace

vyvolávají dysfunkci opravného komplexu, vedoucí k vývoji nestability

mikrosatelitů (MSI) a postupnému vzniku nádorů, převážně kolorektálního

karcinomu.

Na základě LS vzniká s největší pravděpodobností až 5 % CRC. Oproti familiární

adenomatózní polypóze (FAP) není tento syndrom charakterizován výskytem

mnohočetných adenomových polypů, ale to neznamená, že se určité množství polypů

(do 100 polypů) vyskytovat nemůže. Dalším důležitým znakem Lynchova syndromu

je nepřítomnost „premorbidního fenotypu“. Premorbidní fenotyp je charakterizován

přítomností benigních změn (změny dlaždicových buněk) umožňující diagnostikovat

syndrom ještě před vznikem maligního (zhoubného) tumoru. Za výjimečnou situaci

daného pravidla je považována fenotypická obměna projevující se vznikem kožních

sebaceózních nádorů, toto onemocnění se nazývá Muir-Torreho syndrom. V dalších

případech je Lynchův syndrom diagnostikován až při nálezu maligního (zhoubného)

tumoru (Daum et al., 2014).
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2 Cíl

Cílem bakalářské práce je zpracovat literární přehled zabývající se nejnovějšími

poznatky o Lynchově syndromu. Bakalářská práce bude zpracována formou rešerše a

bude reflektovat recentní poznatky z tuzemských i zahraničních recenzovaných

publikací.

V literární studii je uvedena charakteristika a klinický obraz onemocnění, včetně

jeho dosud popsaných molekulárních variant (zejména mutace genu MSH2, MLH1,

PMS2, MSH6, MLH3 a TGFBR2) a současné možnosti diagnostiky a terapie.
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3 Literární přehled

3.1 Historie

Historie Lynchova syndromu se datuje od roku 1985. Aldred Scott Warthin,

světově proslulý patolog z Michiganské univerzity, se zabýval příběhem švadleny

trpící depresivními stavy, které nastaly v souvislosti s úmrtím celé její rodiny (Lynch

et al., 2015).

V roce 1913 byl publikován rodokmen zahrnující případy rakoviny tlustého

střeva a konečníku bez přítomnosti polypů a nádorových onemocnění žaludku a

dělohy (Lynch et al., 2015), označován jako „rodina G“. Roku 1966 byly

identifikovány dvě středozápadní rodiny „rodina N“ a „rodina M“s podobnými

nálezy jako u „rodiny G“ (Lynch et al., 1966). Studie zabývající se těmito rodinami

napomohla k rozpoznání hlavních rysů Lynchova syndromu.

Pro diagnostiku HNPCC (Hereditary Nonpolyposis Colorectal Cancer;

hereditární nepolypózní kolorektální karcinom) vznikla roku 1991 „Amsterdamská

kritéria“ (Lynch et al., 2015). Tato kritéria byla později rozšířena z důvodu výskytu

nádorů, které se objevovaly v okolí tlustého střeva, na „Amsterdamská kritéria II“

(Vasen et al., 1999).

Éra molekulární genetiky v Lynchově syndromu nastala v průběhu

celogenomového výzkumu a studia vazebné analýzy v informativních rodinách,

u nichž byl identifikován lokus se spojitostí k tomuto onemocnění na chromozomu

2p (Peltomäki et al., 1993). Krátce poté byl určen druhý specifický lokus pro LS na

chromozomu 3p (Lindblom et al., 1993).

Během stejné časové periody bylo prokázáno, že se nádory, vyskytující se

u pacientů s LS, vyznačují charakteristickou molekulární změnou, původně

označovanou jako „chyba při replikaci“ (Lynch et al., 2009). Tyto charakteristické

molekulární změny se dnes nazývají „mikrosatelitní nestabilita“ (MSI) - (Thibodeau

et al., 1993). Zjištění, že je MSI důsledkem chybné replikace DNA (Strand et al.,

1993) nebo postsyntetické DNA reparace, přispělo k identifikaci prvních dvou LS

genů - tzv. MMR genů (MMR; mismatch repair genes) na 2p a 3p, jmenovitě MSH2

(mutS homolog 2) a MLH1 (mutL homolog 1). Tyto geny kódují proteiny zapojené
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v identifikaci a opravách chyb v DNA (Fishel et al., 1993; Leach et al., 1993;

Bronner et al., 1994; Papadopoulos et al., 1994). Identifikace zárodečné mutace

v MLH1 a MSH2 byla následována objevem dalších genů, které kódují proteiny

zapojené do opravy replikačních chyb v DNA, tzv. mismatch repair (MMR) genů.

Dosud byly zjištěny geny: MLH1 (Peltomäki et al., 1993; Bronner et al., 1994;

Papadopoulos et al., 1994), MSH2 (Fishel et al., 1993; Leach et al., 1993; Lindblom

et al., 1993), MSH6 (mutS homolog 6) - (Hendriks et al., 2004), PMS2 (PMS1

homolog 2) - (Nicolaides et al., 1994), a MLH3 (mutL homolog 3) - (Wu et al., 2001;

Hienonen et al., 2003).

3.2 Klinické rysy Lynchova syndromu

3.2.1 Základní poznatky o Lynchově syndromu

U Lynchova syndromu byla potvrzena zárodečná mutace MMR genů. Není ale

povinností testovat každého pacienta s CRC na tyto mutace. Diagnostika LS je

obtížná z důvodu nedostatku specifických fenotypických vlastností, usnadnit ji lze

získáním komplexní rodinné anamnézy rakoviny ve všech anatomických lokalitách,

s důrazem na základní rysy LS. Na Obr. 1 jsou zakresleny různé typy rakoviny

vyskytující se jako nedílná součást tohoto syndromu (Lynch et al., 2009).

Odbornými organizacemi byl přijat algoritmický přístup k LS s pokyny pro

klinickou praxi vyvinutými pro posuzování rizik, genetické testování a klinickou péči

pacientů a rodiny. Na tyto zásady dohlíží sdružení American Cancer Society (Smith

et al., 2001); American Society of Colorectal Surgeons (Church et al., 2003 In Lynch

et al., 2015); National Comprehensive Cancer Network (Lynch et al., 2009) a United

States Gastrointestinal Consortium (Winawer et al., 2003). Tyto společnosti vyvinuly

celkový konsenzus dozoru a řízení. Naproti tomu jiné skupiny, např. American

Society of Clinical Oncology a National Society of Genetic Counselors, se zaměřily

především na genetické testování (Lynch et al., 2009).

13

Obr. 1: Rodokmen klasického Lynchova syndromu

Zdroj: NCBI (2016)

3.2.2 Standardizované klinické pokyny pro diagnostiku Lynchova

syndromu

V roce 1991 zavedla ICG-HNPCC (The International Collaborative Group on

Hereditary Nonpolyposis Colorectal Cancer) ucelená klinická kritéria k usnadnění


[…]


tento gen je GTBP (GHR
5
, 2016).

Obr. 11: Lokalizace genu MSH6

Zdroj: GHR (2016)

3.8.5 MLH3

Tento gen MLH3 (MutL Homolog 3) je součástí skupiny MutL-homolog (MLH),

která patří do kategorie MMR genů. MLH gen se podílí na udržení integrity genomu

v průběhu replikace DNA a po meiotické rekombinaci („crossing-over“). Protein

kódovaný tímto genem funguje jako heterodimer. Somatické mutace v tomto genu se

často vyskytují v nádorech vykazujících mikrosatelitní nestabilitu a zárodečné

mutace. Zárodečné mutace genu MLH3 se vyskytují u onemocnění: rakovina

endometria a kolorektální karcinom. Umístění na chromozomu je 14p24.3 (Obr. 12).

Jiná označení pro tento gen: HNPCC7 (GHR
6
, 2016).

Obr. 12: Lokalizace genu MLH3

Zdroj: GHR (2016)

3.8.6 TGFBR2

Gen TGFBR2 (Transforming Growth Factor Beta Receptor II) zajistí tvorbu

proteinu, který je známý jako TGF-β receptoru typu 2. Prostřednictvím procesu
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signální transdukce přenáší receptor signály z povrchu buňky dovnitř buňky. Pomocí

tohoto typu signalizace ovlivňuje prostředí mimo buňku činnost uvnitř buňky, např.

stimulací buněčného růstu a dělení. Zárodečné mutace v genu TGFBR2 se vyskytují

u onemocnění familiárních aneurysmat a disekcí aorty a dále u rakoviny tračníku,

konečníku a jícnu. Je odhadováno, že cca 30 % nádorů tračníku je způsobeno právě

mutacemi tohoto genu. Umístění genu TGFBR2 na chromozomu je 3p22 (Obr. 13).

Jiná pojmenování pro tento gen jsou MFS2 a TGFβ-RII (GHR
7
, 2016).

Obr. 13: Lokalizace genu TGFBR2

Zdroj: GHR (2016)
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3.9 Závěr

Lynchův syndrom je dědičné autozomálně dominantní onemocnění. Projevuje se

vznikem mnohačetných zhoubných nádorů v převážně nízkém věku. Nejčastějším

projevem Lynchova syndromu je rakovina tlustého střeva. U žen s LS je největší

riziko onemocnění rakovinou endometria, u mužů rakovinou prostaty. Onemocnění

je způsobeno mutacemi genů MLH1, MSH2, PMS2, MSH6, MLH3 a TGFBR2.

Diagnostika je založena na Amsterdamských kritériích a genetickém testování.

Genetické testování se skládá z histologického vyšetření, testu mikrosatelitní

nestability, testu vyloučení mutací v genu BRAF, testu hypermetylace promotoru

genu MLH1 a imunohistochemického vyšetření DNA MMR proteinů.

V současné době je potřeba dávat důraz na prevenci a informovat o její nutnosti

veřejnost. Určitým typem prevence může být i užívání aspirinu, ale tato myšlenka je

nadále ve stadiu výzkumu. Dalším krokem k minimalizaci rizika výskytu zhoubných

nádorů spojených s Lynchovým syndromem je dodržování zdravého životního stylu.
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4.4 Seznam grafů a jejich zdrojů
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5 Seznam vybraných zkratek

ATP - Adenosine TriPhosphate; adenosintrifosfát

CAPP2 - Colorectal Adenoma/carcinoma Prevention Project 2; kolorektální

adenom/karcinom preventivní program 2

CMMR-D - Constitutional Mismatch Repair Deficiency syndrom; syndrom

konstitučního deficitu opravného systému

CRC - ColoRectal Cancer; kolorektální karcinom

DNA - DeoxyriboNucleic Acid; deoxyribonukleová kyselina

EGFR - Epidermal Growth Factor; epidermální růstový faktor

EPCAM - Epithelial Cell Adhesion Molecule; epiteliální buněčná adhezní molekula

FAP - Familial Adematous Polyposis; familiární adenomatózní polypóza

HMG-CoA-REDUKTÁZA - 3- hydroxy-3 methyl-glutaryl-CoA reduktáza

HNPCC - Hereditary Nonpolyposis Colorectal Cancer; hereditární nepolypózní

kolorektální karcinom

IDLs - Insertion or Deletion LoopS; malé inzerční nebo deleční smyčky

IHC - ImmunoHistoChemistry testing; imunohistochemické vyšetření

InSiGHT - International Society for Gastrointestinal and Hereditary Tumours;

Mezinárodní společnost pro gastrointestinální a dědičné nádory

LS - Lynch syndrome; Lynchův syndrom

MAP - MYH Associated Polyposis; MYH asociovaná polypóza

MAP/ERK - MAP/ERK kinase; MAP/ERK kináza

MLPA - Multiplex Ligation- dependent Probe Amplification; semi- kvantitativní

metoda založená na stanovení relativního počtu kopií až 60 sekvencí
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MMR GENY - Mismatch Repair Genes; mismatch-repair geny

MSI - MicroSatellite Instability; mikrosatelitně nestabilní

MSS - MicroSatellite Stable; mikrosatelitně stabilní

NSAID - NonSteroidal Anti-Inflammatory Drugs; nesteroidní protizánětlivé léky

PCNA - Proliferating Cell Nuclear Antigen; jaderný antigen proliferující buňky

PCR - Polymerase Chain Reaction; polymerázová řetězová reakce

PSA - Prostate-Specific Antigen; prostatický specifický antigen

TAC/IRA - Total Abdominal Colectomy with Ileorectal Anastomosis; úplná

kolektomie s ileorektální anastomózou

TIL - Tumor Infiltrating Lymphocytes; tumor infiltrující lymfocyty

VEGF - Vascular Endothelial Growth Factor; vaskulární endoteliální růstový faktor

VUS - Variants of Uncertain Significance; varianty nejistého původu