Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: 4106R019 Agroekologie
Akademický rok: 2015/16
Název práce: Lynchův syndrom - etiologie, diagnostika a léčba
Student: Dominika Maršíková
Katedra: zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. et Ing. Božena Hosnedlová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná bakalářská práce je velmi pěkně zpracovaným přehledem aktuálních informací o Lynchově syndromu, je psána velmi čtivě, na vysoké odborné úrovni a opírá se o více než 115, především zahraničních, zdrojů.

Autorka dokázala zpracovat i tak náročné téma z oblasti humánní genetiky. K práci nemám žádných připomínek.

Práce splňuje všechny formální požadavky kladené na rešeršní typy bakalářských prací na ZF JU, svou odborností je dokonce převyšuje, a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13.5.2016

Hosnedlová